ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  ORDINARE  A CONSILIULUI LOCAL

 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 23.04.2021 cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 37/16.04.2021 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:

· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

· BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU NICOLAE-consilier local PNL

· PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

· SANDORVASILE – consilier local  UUR

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PMP

Laşedinţă participă : primar , secretar contabil,Catana Cristian(invitatul primarului),Gurau,

La apelul nominal au fost prezenţi 11 consilieri.: Birlad, Barbu, Biris Cesea , Cornean ,Crasnanic Grasu,  Matei  ,Sandor,Penescu, Ripan 

 Absenti: 
Presedinte sedinta : Barbu Anghel

Secretar - da citire dispozitiei primarului nr 37/16.04.2021 de convocare a sedintei 

        -aduce la cunostinta  spre aprobare consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei ordinare din 18.03.2021

Primar -am invitat la sedinta pe dl Catana

· Secretar -  aduce la cunostinta ordinea de zi a sedintei:

              1.  Aprobarea Bugetului Local pe anul 2021

              2. Raportul primarului privind starea economica si sociala a comunei Criciova pe anul 2020

             3. Raportul de activitate al consilierilor locali pe anul 2020
4. Aprobarea Statului de functii si a Organigramei aparatului de specialitate comunei Criciova

5. Prelungirea valabilitatii Planului de Urbanism General si a Regulamentului Local de urbanism 

6. Revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 9/12.02.2021

7. Revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 15/18.03.2021

8. Aprobarea vanzarii  prin licitatie publica a  mijloacelior de transport achizitionate prin proiect 

   Phare  2006 si revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova 16/18.03.2021

9. Completarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 18/18.03.2021

           10. Diverse 

Cesea-propun ca la Diverse sa discutam despre situatia intabularilor  pe fonduri europene , avem multe neclaritati si solicitari din partea cetatenilor 

Secretar-se supune la vot ordinea de zi , se aproba ordinea de zi cu 11 voturi pentru

1.  Aprobarea Bugetului Local pe anul 2021

Secretar - in sedinta pe comisia economica  s-au propus mai multe amendamente pentru acest punct 

1. Dl Cesea  are 8 propuneri :

-recompensarea elevilor cu media peste 9.50 (excursii , tabere)

-alocare sume pentru regularizarea apei pluviale  in Criciova , Ciresu , Jdioara

-sume pentru proiect cetate Jdioara

-achizitionare tocator , remorc

-centrala scoala Jdioara

-inlocuire centrala scoala gimnaziala Criciova

-Sume pentru studiul de fezabilitate si consultanta proiect de gaz

In sedinta pe comisia economica propunerea dl Cesea a intrunit 2 voturi pentru(Cesea , Cornean) si 3 (Birlad  , Barbu , Crasnanic  )abtineri 

2. Dl Cornean  propune ;

Scoaterea din Bugetul Local a sumei de 330000 de la investitita Asfaltare strazi comunale , 100 000 decolmatare santuri pe raza comunei, 30 000 realizare podete , 82000 Modernizare DC 132, sumele sa ramana la dispozitia consiliului local pentru urmatoarea sedinta intrucat considera  ca nu  este de datoria consiliului local sa aloce bani pentru firmele care nu si-au facut datoria la receptia lucrarilor .Nu ne-a fost pusa la dispozitie procesul verbal de control al ISC  Deva pentu a  vota in cunostinta de cauza .

In sedinta pe comisia economica propunerea dl Cornean a intrunit 2 voturi pentru(Cesea , Cornean) si 3 (Birlad  , Barbu , Crasnanic  )abtineri cu motivatia ca nu avem informatiile necesare pentru a lua o decizie  in amendamentul propus 

3. Dna Birlad propune :

Modificarea denumirii unor investitii in lista de investitii si anume : 

La pozitia 23  modificarea denumirii  din Decolmatare santuri pe raza comunei  in Decolmatare canale in extravilanul comunei Criciova

La pozitia 24 modificarea denumirii din realizare podete in Realizare podete  in extravilanul comunei Criciova 

La pozitia 25 modificarea denumirii Modernizare DC 132  in Asfaltare DC132 si amenajare retea stradala in comuna Criciova , judetul Timis 

In sedinta pe comisia economica propunerea dnei Birlad  a intrunit 4 voturi pentru(Birlad , Barbu ,Cesea, Crasnanic ) si 1 (Cornean  )impotriva
4.Dl Cesea mai propune si schimbarea denumirii  de la pozitia 22 astfel incat suma de 333000  lei (MDARP si masuri ISC Deva sa reiasa separat  in vederea luarii unei hotarari in cunostinta de cauza  si vot responsabil
In sedinta pe comisia economica propunerea dl Cesea a intrunit 2 voturi pentru(Cesea , Cornean) si 3 (Birlad  , Barbu , Crasnanic  )abtineri , nu se specifica  denumirea solicitata 

Avizul comisiei economice pentru proiectul de buget in forma prezentata in proiectul de buget depus de primarie este favorabil cu 3 voturi pentru(Birlad , Barbu , Crasnanic) 2 voturi impotriva 9Birlad si Corneanu0) cu mentiunea ca  in urma discutiilor si clarificarilor aduse de dna contabil s- a prezentat defalcat continutul  sumelor din fiecare capitol al bugetului 

Secretar- daca mai sunt propuneri sau discutii referitoare la Buget ,  se reia dezbaterea pe capitole sau se poate trece la votarea bugetului

Cornean-grupul consilierilor locali PNL nu voteaza bugetul si va contesta  hcl, cei vinovati sa faca lucrarile constatate lipsa de ISC din banii lor  nu din banii publici .Nu se pot face plati pentru asfalt  pentru ca lucrarile sunt receptionate si preluate  ca buna executie  de dna primar  Catana in prima zi  dupa depunerea juramantului.Dna prima sfideaza Institutia Prefectului , refuza sa ne dea procsul verbal de control al ISC Deva pentru a vota in cunostinta de cauza .Conform Regulamentului consiliului local , art 76 alin 1 lit d , consideram ca dl Matei Ionel este in conflict de interese  pentru ca , conform procesului de control al ISC Hunedoara , ca membru in comisia de receptie , conform pv 3560/2020  nu si-a facut datoria  si a receptionat ca executate poduri , podet , santuri, creind o paguba financiara  comunei.Ca atare  are interes personal sa acopere lucrarile  receptionate si neexecutate .Pentru cele aratate  mai sus  consider ca este in  conflict de interese pentru a vota alocarea de sume la bugetul local la Asfaltare strazi comunale .

Sandor-procesul verbal al ISC Deva a fost adus la cunostinta consiliului in sedinta din 18.03.2021 prin citire integral , voi ati parasit sal 

Primar -procesul verbal al ISC Deva a fost adus la cunostinta consiliului in sedinta din 18.03.2021 prin citire integral , am alocat bani pentru expertiza , si lucrar de laborator , masuri lasate de ISC in urma controlului

Cesea -tocmai de aceea cei 58 de mii trebuiau prinsi separat pentru a nu fi nelamurire 

Ripan-tot ce ai propus sunt nerealizari din mandatul de viceprimar 

Penescu-  unde avem pasune de curatat 

Sandor -avem pasune ramasa la Ciresu 36 ha de la Crista , reziliat contractul, 13 ha de la Craciunescu are animale mai putine si 11 ha ramase nedate la nimeni

Contabil-banii in fondul de rulment ii avem din 2014 , nu pot fi folositi decat pentru curatare pasune sau investitii utilaje , am prins pentru reparat buldoexcavator si achizitionat motocoasa 

Biris -cate ore de uncionare are buldoexcavatorul

Secretar- daca nu mai sunt discutii  se poate trece la vot , se supune la vot Bugetul Local pe anul 2021 in forma propusa de primar  prin proiectul de buget cu amendamentul propus de dna Birlad 

Hotarare: 

Se aproba Bugetul Local pe anul 2021  cu anexele ce fac parte din hcl  

Se aproba cu 6 voturi pentru , 5 impotriva(Biris, Cesea, Cornean , Grasu , Penescu)

Secretar - hotararea a intunit numarul de voturi necesar  conform OUG 57/2019

2. Raportul primarului privind starea economica si sociala a comunei Criciova pe anul 2020

Secretar- se aduce la cunostinta ca a fost depus raportul primarului, nu se mai prezinta  in consiliul local

3. Raportul de activitate al consilierilor locali pe anul 2020

Secretar- se aduce la cunostinta ca au  depus raportul toti consilieii locali, nu se mai prezinta  in consiliul local

4. Aprobarea Statului de functii si a Organigramei aparatului de specialitate comunei Criciova

Secretar-proiectul de hotarare are avizul  favorabil al comisiilor de specialitate 

Hotarare:

Se aprobă Organigrama şi  Statul de funcţii la nivelul comunei Criciova conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Se aproba cu 11 voturi pentru

5. Prelungirea valabilitatii Planului de Urbanism General si a Regulamentului Local de urbanism 

Secretar- proiectul de hotarare are aviz negativ din partea comisiei de specialitate 

Birlad -ce se intampla daca nu se prelungeste PUG

Secretar- pana la intocmirea si aprobarea noului PUG nu se mai pot elibera autorizatii de constuire sau certificate de urbanism

Hotarare

Se aprobă  prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism al comunei Criciova, județul Timis aprobat prin HCL al comunei Criciova, nr. 8/04.07.2012 

Se aproba cu 11 voturi pentru

6. Revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 9/12.02.2021

Secretar- urmare a adresei Institutiei Prefectului Timis se propune revocarea  a trei hotarari de consiliu 

Hcl 9/12.02.2021 se refera la gararea masinii Logan

Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei juridice 

Hotarare:

Se aprobă  revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 9 din12.02.2021

Se aproba cu 8 voturi pentru, 3 abtineri(Cornean , Cesea , Biris )

Cesea-sa voteze revocarea cei care au aprobat , noi am votat impotriva 

7. Revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 15/18.03.2021

Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei juridice 

Hotarare:

Se aprobă  revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 15 din 18.03.2021.

Se aproba cu 6 voturi pentru,5  abtineri(Cornean , Cesea, Biris,Grasu , Penescu)

8. Aprobarea vanzarii  prin licitatie publica a  mijloacelior de transport achizitionate prin proiect 

   Phare  2006 si revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova 16/18.03.2021

Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei juridice 

Hotarare:

Se aprobă  revocarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 16 din 18.03.2021.

Se aproba cu 6 voturi pentru,5  abtineri(Cornean , Cesea, Biris,Grasu , Penescu)

Hotarare:

Se aprobă vânzarea prin licitație publică a celor 3 autogunoiere ( 2 buc. autogunoiere de 16 mc şi 1 buc. autogunoieră de 12 mc) și 1 autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri,  achiziţionate în cadrul proiectului PHARE 2006 „Colectarea şi transportul deşeurilor în comunele Gavojdia, Nădrag, Ştiuca şi Criciova judeţul Timiş”.

 – Se va întocmi un raport de reevaluare privind prețul de vânzare al bunurilor menționate la art.1.

– Cu data prezentei hotărâri se retrage dreptul de folosinţă gratuită acordat SC ECOSAL – GNSC SRL pentru bunurile prevăzute la art.1.

 – Se va contracta o firma de consultanță în vederea organizării licitației și reevaluării bunurilo, costurile serviciilor de consultanță urmând a fi suportate de către comunele membre ADI, în mod egal.  

Se aproba cu 7 voturi pentru , 4 impotriva(Cornean,Biris, Grasu, Penescu)

Secretar -intrucat aceasta hotarare este o hotarare de patrimoniu , care potrivit ar 139 alin 2  din OUG 57/2019 trebuie adoptata cu  majoritate calificata de 2/3  din numarul consilierilor in functie  si anume 8  hotararea nu  intruneste numarul de voturi cerut de lege 

8. Completarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 18/18.03.2021

Dl Biris  nu paricipa la discutia acestui punct si nici la vot intrucat aduce la cunostinta ca este membru in consiliul de administratie al Asociatiei Comunitatea Urbarialistilor Jdioara si  nu doreste sa fie in conflict de interese 

Hotarare:

Se atribuie în folosinţă gratuită temporară  Asociatiei Comunitatea Urbarialistilor din Jdioara doua camere (20 mp) , situate în localitatea Jdioara  nr 266, in imobilul înscris în CF nr.400104 (provenită din conversia de pe hârtie a CF nr.25), nr.top.26, imobil cuprins în patrimoniul public al comunei.( fostul sediu al primariei Jdioara , fost sediu  birou notarial Jdioara)

 Sediul se atribuie pentru o perioadă de 12 luni, adică pentru perioada

15.03.2021-15.03.2022 posibilitatea prelungirii  automate a acestuia , încheindu-se în acest sens un contract de comodat.

 La data expirarii contractului de comodat , locatarul  are obligaţia de a elibera imobilul şi de a o preda în condiţii bune Primăriei Criciova, în caz contrar procedându-se la executarea silita a prevederilor prezentei hotărâri.

 Contractul va fi reziliat înainte de ajungere la termen, dacă se vor produce prejudicii imobilului din vina comodatarului sau dacă imobilul va fi închiriat, concesionat, supus reabilitării sau dacă va fi folosit intr-un proiect al comunei Criciova 

Se aproba cu 10 voturi pentru,  Biris nu participa la vot 

9. Diverse 

Secretar -s-a primit o adresa  de la  UAT Gavojdia pentru podul de peste Timis , se propune sa ne fie dat in administrare pe o perioada mai lunga (49 ani) sau sa ne fie vandut la valoarea de invenar

Primar- noi singuri nu putem investi in pod este o investitie prea mare pentru noi in acest moment  si as propune  un pareneriat cu Gavojdia pentru a invesi impreuna ,

Grasu-nu ar trebui sa ne asumam nici un resc , podul e foarte degradat , au fost multe accidente 

Primar -trebuie expertiza la piloni  balustrada , noi il folosim mai mult 

Cornean-primaria sa propuna incheierea unui parteneria cu Gavojdia  

Penescu-care este situatia cu contractele pentru piatra pentru Drumuri Municipale Timisoara , nu au contract , nu dau piatra , acus termina de exploatat si vor pleca din zona , au aviz din 2017 si nu au dat nimic pana acum

Grasu- legat de intabularile terenurilor pe Cadastrul General sunt multe neclaritati si greseli , oamenii sunt nemultumiti au in terenul lor intabulat drumuri , tufe  , trebuie luat legatura cu firma care a fcut intabularile pentru a se remedia situatia 

                                Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

                     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                SECRETAR UAT

                    BARBU ANGHEL                                        LAOS ILEANA                                  

